



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月9日

上場会社名 ジャパンマテリアル株式会社
コード番号 6055 URL <https://www.j-materials.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 久男
問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 長谷 圭祐
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名
TEL 059-399-3821

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	36,151	2.0	5,485	40.7	5,752	38.8	3,878	40.7
2023年3月期第3四半期	35,432	29.5	9,245	31.3	9,407	31.7	6,535	34.7

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 4,407百万円 (37.8%) 2023年3月期第3四半期 7,084百万円 (39.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	37.77	
2023年3月期第3四半期	63.67	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	54,529	46,416	84.5
2023年3月期	52,433	43,541	83.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 46,097百万円 2023年3月期 43,541百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		20.00	20.00
2024年3月期(予想)				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	44,000	5.4	7,200	35.1	7,200	36.3	4,800	39.3	46.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	105,149,520 株	2023年3月期	105,149,520 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	2,411,340 株	2023年3月期	2,497,740 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	102,689,580 株	2023年3月期3Q	102,645,569 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(金額の表示単位の変更について)

当社の四半期連結財務諸表に掲記される科目その他の事項の金額は、従来、千円単位で記載していましたが、第1四半期連結会計期間及び第1四半期連結累計期間より百万円単位で記載することに変更いたしました。なお、比較を容易にするため、前連結会計年度及び前第3四半期連結累計期間についても百万円単位に変更して記載しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が5類感染症へ移行したことにより経済活動が正常化に向かう一方で、不安定な国際情勢の中、資源・材料価格の高止まりや為替の変動等による物価上昇など、引き続き不透明な状況にあります。

当社グループが属する業界では、生成AI関連を中心とした需要は好調に推移したものの、スマートフォンやパソコン、テレビなどの一部民生品に加え、データセンター向けの需要も減退し、全体的に半導体需給に緩みが生じておりましたが、当第3四半期後半からメモリ市場において回復の兆しがみられるようになりました。

このような状況の中、当社グループのエレクトロニクス関連事業において、顧客の設備投資に伴い発生するインシヤル部門（特殊ガス供給装置製造、供給配管設計施工）は、NAND型フラッシュメモリ工場では2023年3月期第3四半期後半から設備投資の減速が継続したものの、ロジック工場での設備投資が継続されたことから前年同四半期と比べ売上高は増加しました。しかし、材料価格の高騰による原価率の悪化等により、セグメント利益は前年同四半期と比べ減少しました。また、生産活動に伴い発生するオペレーション部門（特殊ガス販売管理業務、技術サービス等）は、主要顧客であるNAND型フラッシュメモリ工場における減産の影響を受け、売上高、セグメント利益とも前年同四半期と比べ減少しました。

グラフィックスソリューション事業においては、デジタルサイネージ向け製品が堅調に推移したことにより、売上高、セグメント利益とも前年同四半期と比べ増加しました。

太陽光発電事業では、三重県内で3か所の太陽光発電所が稼働しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は36,151百万円（前年同四半期比2.0%増）、営業利益は5,485百万円（前年同四半期比40.7%減）、経常利益は5,752百万円（前年同四半期比38.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,878百万円（前年同四半期比40.7%減）となりました。

① エレクトロニクス関連事業

当セグメントにおいては、売上高は34,955百万円（前年同四半期比1.7%増）、セグメント利益は6,305百万円（前年同四半期比37.9%減）となりました。

② グラフィックスソリューション事業

当セグメントにおいては、売上高は1,031百万円（前年同四半期比13.1%増）、セグメント利益は169百万円（前年同四半期比38.8%増）となりました。

③ 太陽光発電事業

当セグメントにおいては、売上高は164百万円（前年同四半期比2.9%増）、セグメント利益は94百万円（前年同四半期比10.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ2,096百万円増加し、54,529百万円となりました。これは主に現金及び預金が5,047百万円減少したものの、受取手形、売掛金及び契約資産が3,321百万円増加、有形固定資産が2,719百万円増加、のれんが1,807百万円増加したことによります。

(負債の部)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ778百万円減少し、8,113百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が785百万円増加したものの、未払法人税等が1,388百万円減少したことによります。

(純資産の部)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ2,874百万円増加し、46,416百万円となりました。これは主に配当金の支払2,053百万円があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益3,878百万円の計上、為替換算調整勘定が476百万円増加、非支配株主持分が318百万円増加したことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年5月12日付「2023年3月期決算短信」にて公表いたしました通期の連結業績予想から修正を行っておりません。なお、業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、主要顧客の設備投資スケジュールの変更、顧客工場における稼働率の大幅な変化などにより、今後の事業活動及び経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,839	4,791
受取手形、売掛金及び契約資産	17,343	20,664
商品及び製品	2,674	3,391
仕掛品	1,037	1,924
原材料及び貯蔵品	4,059	3,607
その他	3,542	2,351
貸倒引当金	△62	△78
流動資産合計	38,433	36,653
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,272	6,907
その他（純額）	4,942	7,026
有形固定資産合計	11,214	13,934
無形固定資産		
のれん	—	1,807
その他	43	59
無形固定資産合計	43	1,867
投資その他の資産		
リース債権及びリース投資資産	1,020	628
その他	2,103	1,786
貸倒引当金	△383	△339
投資その他の資産合計	2,741	2,075
固定資産合計	13,999	17,876
資産合計	52,433	54,529
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,588	3,374
未払金	1,016	714
未払費用	408	560
未払法人税等	2,046	657
賞与引当金	639	330
その他	432	884
流動負債合計	7,132	6,521
固定負債		
リース債務	412	300
退職給付に係る負債	708	797
資産除去債務	30	34
その他	608	460
固定負債合計	1,759	1,591
負債合計	8,891	8,113

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,317	1,317
資本剰余金	1,643	1,821
利益剰余金	41,147	42,973
自己株式	△1,053	△1,017
株主資本合計	43,054	45,094
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7	42
為替換算調整勘定	505	982
退職給付に係る調整累計額	△26	△22
その他の包括利益累計額合計	487	1,002
非支配株主持分	—	318
純資産合計	43,541	46,416
負債純資産合計	52,433	54,529

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	35,432	36,151
売上原価	23,438	27,600
売上総利益	11,993	8,551
販売費及び一般管理費	2,748	3,065
営業利益	9,245	5,485
営業外収益		
受取利息	9	31
受取配当金	10	6
為替差益	101	167
受取賃貸料	16	11
助成金収入	19	13
その他	13	47
営業外収益合計	170	277
営業外費用		
支払利息	6	6
不動産賃貸費用	2	2
その他	0	1
営業外費用合計	8	10
経常利益	9,407	5,752
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産除売却損	30	146
その他	—	2
特別損失合計	30	149
税金等調整前四半期純利益	9,376	5,603
法人税、住民税及び事業税	2,752	1,544
法人税等調整額	88	167
法人税等合計	2,840	1,711
四半期純利益	6,535	3,891
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	13
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,535	3,878

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	6,535	3,891
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7	35
為替換算調整勘定	540	476
退職給付に係る調整額	0	3
その他の包括利益合計	548	515
四半期包括利益	7,084	4,407
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,084	4,376
非支配株主に係る四半期包括利益	—	31

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計
	エレクトロニクス 関連事業	グラフィックス ソリューション事業	太陽光発電事業	
売上高				
外部顧客への売上高	34,360	912	159	35,432
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—
計	34,360	912	159	35,432
セグメント利益	10,152	122	85	10,360

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	10,360
全社費用(注)	△1,122
その他	7
四半期連結損益計算書の営業利益	9,245

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計
	エレクトロニクス 関連事業	グラフィックス ソリューション事業	太陽光発電事業	
売上高				
外部顧客への売上高	34,955	1,031	164	36,151
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—
計	34,955	1,031	164	36,151
セグメント利益	6,305	169	94	6,570

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	6,570
全社費用(注)	△1,095
その他	10
四半期連結損益計算書の営業利益	5,485

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。